Дело № 1-267/2021

62RS0003-01-2021-001436-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 12 июля 2021 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе

председательствующего судьи Крайневой Ю.А.,

при секретаре судебного заседания Михайлове Д.Е.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г.Рязани Локтионова А.А.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката коллегии адвокатов № 9 г. Рязани Адвокатской палаты Рязанской области ФИО2, представившей удостоверение № 1239 и ордер № 1048,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

В один из дней февраля 2020 года, точные дата и время не установлены, у ФИО1, являющегося лицом, употребляющим наркотическое средство каннабис (марихуану), возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта частей наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), а также на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуаны), с целью их последующего личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с марта 2020 года по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», ФИО1 приобрел у неустановленного лица специализированные сборные шкафы для выращивания растений, осветительное и вентиляционное оборудование, тканевые горшки, грунт, удобрения для улучшения роста растений, а также семена наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), которые привез в квартиру по месту своего проживания, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в один из дней декабря 2020 года, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 высадил в тканевые горшки с землей приобретенные им семена наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), оборудовал место посадки осветительным и вентиляционным оборудованием. После появления ростков наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis) ФИО1 осуществлял уход за ними, а именно поливал растения водой и добавлял в почву удобрения. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, обнаружив, что часть выращенного им наркосодержащего растения конопли (растений рода Cannabis) достигла финальной стадии развития, срезал части выращенных им наркосодержащего растения конопли (растений рода Cannabis), получив в высушенном виде не менее 19,7 г. В тот же день - ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, собрал части наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis), после чего высушил их и измельчил, получив в высушенном виде общую массу 220,8 г.

Вышеуказанные части наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis) массой в высушенном виде 19,7 г ФИО1 поместил в полимерный пакет, который разместил в сборном шкафу, расположенном на кухне в квартире по адресу: 

<

адрес>, а наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном виде не менее 220,8 г ФИО1 поместил на поддон, который разместил в сборном шкафу, расположенном на кухне в квартире по адресу: 

<

адрес>, где стал умышленно незаконно хранить без цели сбыта для последующего личного потребления с ДД.ММ.ГГГГ до 14 час. 36 мин. ДД.ММ.ГГГГ.

Преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение без цели сбыта вышеуказанных частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере и вышеуказанного наркотического средства в крупном размере была пресечена сотрудниками УМВД России по 

<

адрес>, которые ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 36 мин. по 15 час. 44 мин. при производстве ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно при проведении обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, в сборном шкафу, установленном на кухне, обнаружили и изъяли части наркосодержащего растения конопли (растения рода Cannabis) массой в высушенном виде 19,7 г, содержащиеся в полимерном пакете, а также наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 220,8 г.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года каннабис (марихуана) является наркотическим средством, оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 934 от 27.11.2010 года конопля (растение рода Cannabis) относится к Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и подлежащих контролю в Российской Федерации, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года наркотическое средство каннабис (марихуана) массой в высушенном виде 220,8 г, является крупным размером наркотического средства, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, наркосодержащее растение конопля (растение рода Cannabis), массой в высушенном виде 19,7 г, является значительным размером наркосодержащего растения, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Суд находит вину ФИО1 в совершении незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконного хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере доказанной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес>, основными направлениями его деятельности является предупреждение, выявление, пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также иных преступлений и правонарушений, определенных уголовным, уголовно-процессуальным и административным кодексами Российской Федерации. 

ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» на основании имевшейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего в пользовании автомобиль «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №. Наблюдение проводилось в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ за территорией, прилегающей к 

<

адрес>, то есть по месту возможного появления ФИО1 Примерно в 12 час. 50 мин. со двора 

<

адрес> выехал автомобиль «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, за рулем которого находился ФИО1 Указанный автомобиль под управлением ФИО1 проследовал улицами города к 

<

адрес>, где остановился. ФИО1 вышел из автомобиля и направился в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Спустя несколько минут ФИО1 вышел из отделения почтовой связи и направился к своему автомобилю, при этом по пути следования вел себя насторожено, постоянно оглядывался по сторонам, заметно нервничал. Примерно в 13 час. 20 мин. было принято решение о задержании ФИО1 для проведения его досмотра, изъятия смывов с его рук, а также обследования находящегося в его пользовании автомобиля. Они подошли к ФИО1, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили о том, что у них имеются основания подозревать его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также о том, что им необходимо провести его досмотр, изъятие смывов с его рук, а также обследование его автомобиля. Для участия в качестве представителей общественности при проведении досмотра ФИО1, изъятия смывов с его рук, а также обследования его автомобиля были приглашены двое молодых людей. Перед началом мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, связанные с их предстоящим участием в ходе досмотра, изъятия смывов с рук и обследования автомобиля, а также порядок проведения названных мероприятий.

Затем в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, были произведены изъятие смывов с рук ФИО1, а затем и его досмотр. Так, в присутствии представителей общественности ватными тампонами (дисками), предварительно смоченными в спиртосодержащей жидкости, поочередно были произведены смывы с рук ФИО1 и его (ФИО6) рук. Использовавшиеся при этом ватные тампоны (диски) были раздельно упакованы в полимерные пакеты. Горловины данных пакетов перетягивались нитями, на концах которых были закреплены бумажные бирки с пояснительными надписями и оттисками печати полиции. На бирках поставили подписи все участвующие при изъятии смывов с рук лица. Замечаний от участвовавших лиц не поступило. По результатам изъятия смывов был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, а также поставили в нем свои подписи в подтверждение содержащихся в нем сведений.

Далее в присутствии представителей общественности был проведен досмотр ФИО1, перед началом которого последнему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. На это последний заявил, что при нем таковых не имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. После этого был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung». Изъятый мобильный телефон был помещен в пакет, горловина которого была перетянута фрагментом нити, на концах которой закреплена бумажная бирка с пояснительной надписью и оттиском печати полиции. На бирке поставили подписи участвующие в ходе досмотра лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам производства досмотра был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие в ходе досмотра лица.

Затем в присутствии представителей общественности было произведено обследование автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, припаркованного возле 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования ФИО1 было представлено распоряжение о проведении обследования указанного автомобиля, с которым последний ознакомился. Далее перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос о наличии в автомобиле запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. На это последний заявил, что в автомобиле таковых не имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе обследования автомобиля. После этого было проведено обследование, в ходе которого была обнаружена и изъята картонная коробка с находящимися внутри двумя тканевыми горшками. Коробка и тканевые горшки были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была перетянута фрагментом нити, на концах которой закреплена бумажная бирка с пояснительной надписью и оттиском печати полиции. На бирке поставили подписи участвующие в ходе обследования лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам производства обследования был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие в ходе обследования лица.

Далее ФИО1 было объявлено, что далее будет проведено обследование квартиры по месту его проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего группа в составе ФИО1, его (ФИО6), старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО5, а также прибывшего к этому времени оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 для проведения обследования проследовали к 

<

адрес>. Далее вместе с ФИО1 они проследовали к входной двери 

<

адрес> названного дома, ФИО1 позвонил в дверь, которую открыла его супруга ФИО4 После того, как ФИО4 было объявлено, что в связи с тем, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотиков, будет производиться обследование квартиры по месту их проживания, последняя вышла на лестничную площадку, прикрыв за собой дверь. В это время подошли представители общественности, приглашенные для проведения обследования. Далее ФИО1 на обозрение было представлено постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по адресу: 

<

адрес>. С постановлением Е-ны ознакомились, после чего ФИО1 поставил на нем надпись и подпись об ознакомлении, а ФИО4 расписываться отказалась так же, как и принимать участие при проведении обследования. Далее вместе с ФИО1 и представителями общественности они проследовании в квартиру. Перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. На это последний заявил, что в квартире имеется марихуана для личного потребления, о чем сделал собственноручную запись в протоколе обследования квартиры. Далее в ходе обследования квартиры на кухне в кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты приспособление для измельчения растительных веществ (гриндер) с налетом вещества и электронные весы с налетом вещества. Там же на кухне были обнаружены три сборных шкафа (гроубокса). В первом шкафу (гроубоксе) были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения и полимерный пакет с надписью «Глобус» с веществом растительного происхождения внутри. Во втором шкафу (гроубоксе) были обнаружены и изъяты: тканевый горшок с содержащимся внутри грунтом и произрастающим растением. В третьем шкафу (гроубоксе) были обнаружены и изъяты: тканевый горшок с содержащимся внутри грунтом и произрастающим растением. На балконе была обнаружена и изъята металлическая деформированная банка с отверстиями и налетом вещества. Изъятые предметы были помещены в пакеты, горловины которых были перетянуты фрагментами нитей, на концах которых закреплены бумажные бирки с пояснительными надписями и оттисками печати полиции. На бирках поставили подписи участвующие в ходе обследования лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам производства обследования был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие в ходе обследования лица.

Далее ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер, после чего был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где с него были взяты объяснения, после чего также в здании УНК УМВД России по 

<

адрес> был осмотрен мобильный телефон ФИО1, изъятый в ходе его досмотра (т. 1 л.д. 180-182);

- оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ им совместно со старшим оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 на основании имевшейся оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение».

Наблюдение проводилось в период времени с 12 час. 00 мин. до 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ за участком местности, прилегающим к 

<

адрес>, где мог появиться ФИО1 Примерно в 12 час. 50 мин. со двора 

<

адрес> выехал автомобиль «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, за рулем которого находился ФИО1 Далее ФИО1 на указанном автомобиле проследовал улицами города к 

<

адрес>, где остановился. ФИО1 вышел из автомобиля и проследовал в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Спустя несколько минут ФИО1 вышел из отделения почтовой связи и проследовал к своему автомобилю, при этом по пути следования ФИО1 вел себя насторожено, постоянно оглядывался по сторонам, заметно нервничал. Примерно в 13 час. 20 мин. было принято решение о задержании ФИО1 для проведения его досмотра, изъятия смывов с его рук, а также обследования находящегося в его пользовании автомобиля. Они подошли к ФИО1, представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили о том, что у них имеются основания подозревать его в причастности к незаконному обороту наркотиков, а также о том, что им необходимо произвести его досмотр, изъятие смывов с его рук, а также обследование его автомобиля. Далее для участия в качестве представителей общественности при проведении досмотра ФИО1, изъятия смывов с его рук, а также обследования его автомобиля были приглашены двое молодых людей. Непосредственно перед началом проведения мероприятий всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, связанные с их предстоящим участием в ходе досмотра, изъятия смывов с рук и обследования автомобиля, а также порядок проведения названных мероприятий. После чего в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес>, были произведены изъятие смывов с рук ФИО1, а затем и его досмотр. 

Так, в присутствии представителей общественности ватными тампонами (дисками), предварительно смоченными в спиртосодержащей жидкости, поочередно были произведены смывы с рук ФИО1 и с рук ФИО6 Использовавшиеся при этом ватные тампоны (диски) были раздельно упакованы в полимерные пакеты, которые были опечатаны бирками с оттисками печати полиции. На бирках были поставлены пояснительные надписи. После чего на них расписались все участвующие при изъятии смывов с рук лица. Замечаний от участвовавших лиц не поступило. По результатам производства смывов был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, а также поставили в нем свои подписи в подтверждение содержащихся в нем сведений.

Затем в присутствии представителей общественности был проведен досмотр ФИО1, перед началом которого последнему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. На данный вопрос ФИО1 заявил, что при нем таковых не имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. Далее был проведен досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung». Изъятый мобильный телефон был помещен в пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати полиции. На бирке была сделана пояснительная надпись, и поставили подписи участвующие в ходе досмотра лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам производства досмотра был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие в ходе досмотра лица.

Далее в присутствии представителей общественности было произведено обследование автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, который находился в пользовании ФИО1 и был припаркован возле 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования ФИО1 было представлено распоряжение о проведении обследования указанного автомобиля, с которым последний ознакомился. Перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос о наличии в автомобиле запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. На данный вопрос ФИО1 заявил, что в автомобиле таковых не имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе обследования автомобиля. После этого было проведено обследование автомобиля, в ходе которого была обнаружена и изъята картонная коробка с находящимися внутри двумя тканевыми горшками. Коробка и тканевые горшки были изъяты и помещены в полимерный пакет, который был опечатан биркой с оттиском печати полиции. На бирке была поставлена пояснительная надпись, и поставили подписи участвующие в ходе обследования лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам производства обследования был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие в ходе обследования лица.

Затем ФИО1 было объявлено, что далее будет проведено обследование квартиры по месту его проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО1, он (ФИО5), старший оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6, а также прибывший к этому времени оперуполномоченный УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО7 для проведения обследования квартиры по месту проживания ФИО1 проследовали к 

<

адрес>, после чего подошли к входной двери 

<

адрес> названного дома. По прибытии ФИО1 позвонил в дверь, которую открыла его супруга ФИО4 ФИО4 они сообщили, что в связи с тем, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотиков, будет проведено обследование квартиры по месту их проживания. ФИО4 вышла из квартиры на лестничную площадку, прикрыв за собой дверь. В это время к ним подошли приглашенные представители общественности. Далее ФИО1 и ФИО4 на обозрение было представлено постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры по адресу: 

<

адрес>. С постановлением ФИО1 и ФИО4 ознакомились, после чего ФИО1 поставил на нем надпись и подпись об ознакомлении, а ФИО4 расписываться отказалась, так же, как и принимать участие при проведении обследования. Далее вместе с ФИО1 и представителями общественности они проследовании в квартиру. Перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. На данный вопрос ФИО1 заявил, что в квартире имеется марихуана для личного потребления, о чем сделал собственноручную запись в протоколе обследования квартиры. Далее в ходе обследования квартиры на кухне в кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты приспособление для измельчения растительных веществ (гриндер) с налетом вещества и электронные весы с налетом вещества. Там же на кухне были обнаружены три сборных шкафа (гроубокса). В первом шкафу (гроубоксе) были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения и полимерный пакет с надписью «Глобус» с веществом растительного происхождения внутри. Во втором шкафу (гроубоксе) был обнаружен и изъят тканевый горшок с содержащимся внутри грунтом и произрастающим растением. В третьем шкафу (гроубоксе) был обнаружен и изъят тканевый горшок с содержащимся внутри грунтом и произрастающим растением. На балконе была обнаружена и изъята металлическая деформированная банка с отверстиями и налетом вещества. Изъятые предметы были помещены в пакеты, которые были опечатаны бирками с оттисками полиции. На бирках были сделаны пояснительные надписи и поставили подписи, участвующие в ходе обследования лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам производства обследования был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие в ходе обследования лица.

Далее ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер, после чего был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где с него были взяты объяснения, после чего также в здании УНК УМВД России по 

<

адрес> был осмотрен мобильный телефон ФИО1, изъятый в ходе его досмотра (т. 1 л.д. 183-185);

- оглашенными в суде показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ на основании имевшейся оперативной информации о причастности ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, к незаконному обороту наркотических средств им совместно с оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 и оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по месту проживания ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением данного оперативно-розыскного мероприятия оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 и оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», по итогам которого был остановлен ФИО1 После чего ФИО6 и ФИО5 были изъяты смывы с рук ФИО1, проведен его досмотр, а также проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО1 Он же (ФИО7) прибыл на место к моменту, когда данные мероприятия были окончены, и указанные сотрудники собирались направиться в квартиру по месту проживания ФИО1 ФИО1 было объявлено, что далее будет проведено обследование квартиры по месту его проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего ФИО1, ФИО6, ФИО5 и он для проведения обследования квартиры по месту проживания ФИО1 проследовали к 

<

адрес>. Вначале для участия в качестве представителей общественности при проведении обследования были приглашены двое мужчин, которые проживали в указанном доме, которым были разъяснены их права и обязанности, связанные с их участием при проведении обследования квартиры. Представителям общественности было предложено пройти к 

<

адрес> указанного дома, на что оба представителя общественности сообщили, что через минуту они подойдут к названной квартире. Далее вместе с ФИО1 они проследовали к входной двери 

<

адрес> названного дома, ФИО1 позвонил в дверь, которую открыла его супруга ФИО4 ФИО4 они сообщили, что в связи с тем, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотиков, сейчас будет проведено обследование квартиры по месту их проживания. ФИО4 вышла из квартиры на лестничную площадку, прикрыв за собой дверь. В это время к ним подошли приглашенные представители общественности. Далее ФИО1 и ФИО4 на обозрение было представлено постановление суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно квартиры по адресу: 

<

адрес>. С постановлением ФИО1 и ФИО4 ознакомились, после чего ФИО1 поставил на нем надпись и подпись об ознакомлении, а ФИО4 расписываться отказалась, так же, как и принимать участие при проведении обследования. Далее вместе с ФИО1 и представителями общественности они проследовании в квартиру. Перед началом обследования ФИО1 был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. На данный вопрос ФИО1 заявил, что в квартире имеется марихуана для личного потребления, о чем сделал собственноручную запись в протоколе обследования квартиры. Далее в ходе обследования квартиры на кухне в кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты приспособление для измельчения растительных веществ (гриндер) с налетом вещества и электронные весы с налетом вещества. Там же на кухне были обнаружены три сборных шкафа (гроубокса). В первом шкафу (гроубоксе) были обнаружены и изъяты: вещество растительного происхождения и полимерный пакет с надписью «Глобус» с веществом растительного происхождения внутри. Во втором шкафу (гроубоксе) был обнаружен и изъят тканевый горшок с содержащимся внутри грунтом и произрастающим растением. В третьем шкафу (гроубоксе) был обнаружен и изъят тканевый горшок с содержащимся внутри грунтом и произрастающим растением. На балконе была обнаружена и изъята металлическая деформированная банка с отверстиями и налетом вещества. Изъятые предметы были помещены в пакеты, которые были опечатаны бирками с оттисками полиции. На бирках были сделаны пояснительные надписи, и поставили подписи участвующие в ходе обследования лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам производства обследования был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие в ходе обследования лица.

Далее ФИО1 был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер, после чего был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес>, где с него были взяты объяснения, после чего также в здании УНК УМВД России по 

<

адрес> был осмотрен мобильный телефон ФИО1, изъятый в ходе его досмотра (т.1 л.д. 186-187);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в суде, согласно после расторжения в феврале 2018 года их брака с ФИО1, через некоторое время они стали вновь проживать вместе по адресу: 

<

адрес>.

В начале 2020 года ФИО1 принес в квартиру по месту их совместного проживания два сборных шкафа (похожих на палатки) и оборудование для выращивания растений (лампы, фильтры, вентиляторы). На ее вопросы о том, зачем эти шкафы и оборудование, ФИО1 сказал, что будет выращивать табак для курения. О том, что ФИО1 собирается выращивать запрещенные растения, она не знала, так же, как и не знала, как они выглядят. После того, как ФИО1 примерно в мае 2020 года (точных дат не помнит) высадил в названных шкафах по одному растению, он их растил и ухаживал за ними, а именно поливал, удобрял, следил за функционированием оборудования. Она в этом участия никакого не принимала. В августе 2020 года ФИО1 собрал свои растения, высушил в тех же шкафах, в которых растил их, измельчил их и периодически курил, поясняя ей, что это табак. Затем также в августе 2020 года ФИО1 принес в квартиру по месту их совместного проживания еще один сборный шкаф и оборудование для выращивания растений (лампу, фильтр, вентилятор). Затем в середине декабря 2020 года уже в трех шкафах, установленных им на кухне их квартиры, ФИО1 стал выращивать свои растения (по одному в каждом шкафу), он их растил и ухаживал за ними, а именно поливал, удобрял, следил за функционированием оборудования. Он в этом никакого участия не принимала. Где и как ФИО1 приобретал шкафы, оборудование и семена, из которых выращивал эти растения, она не знает. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 30 мин. она находилась у себя дома по указанному адресу, в это время в дверь квартиры позвонили, она открыла дверь и увидела ФИО1, с ним находились молодые люди в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и сообщили о том, что ФИО1 подозревают в незаконном обороте наркотических веществ. Она вышла к ним на лестничную площадку. В это время были приглашены представители общественности для участия при проведении обследования квартиры по месту их проживания. После чего ФИО1 и ей было объявлено, что сейчас будет проведено обследование их квартиры, после чего ФИО1 и ей на обозрение было представлено постановление суда, разрешающее проведение данного обследования. С постановлением ФИО1 и она ознакомились, после чего на постановлении ФИО1 поставил надпись и подпись об ознакомлении, а она от подписи отказалась, так же, как и отказалась принимать участие в ходе обследования квартиры. Далее ФИО1, сотрудники полиции и представители общественности проследовали в них квартиру для проведения обследования, а она в это время из квартиры вышла, так как находилась в стрессовой ситуации от происходящего. После обследования она узнала, что в квартире были изъяты наркотики и наркосодержащие растения. Только тогда она поняла, что ФИО1 дома выращивал не табак, а наркосодержащие растения (т. л.д. 190-191);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 30 мин. он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время в дверь его квартиры позвонили, он открыл дверь и увидел молодого человека в гражданской форме одежды, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования 

<

адрес>. 51 по 

<

адрес>. Он (ФИО8) согласился принять участие в оперативных мероприятиях. Так же, как и он, в качестве второго представителя общественности был приглашен еще один мужчина, который также проживает в одной из квартир названного дома. Затем ему (ФИО8) и второму представителю общественности были разъяснены их права и обязанности, связанные с предстоящим участием в ходе обследования квартиры. Далее вместе с сотрудниками полиции они проследовали к входной двери 

<

адрес>. 51 по 

<

адрес>. Около названной квартиры находилась группа молодых людей и девушка, среди которых были сотрудники полиции в гражданской форме одежды, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также молодой человек, который представился ФИО1, и его супруга, имени которой он не запомнил. ФИО1 и его супруге было объявлено, что сейчас будет проведено обследование квартиры, в которой они проживают, после чего ФИО1 и его супруге на обозрение было представлено постановление суда, разрешающее проведение обследования квартиры. С постановлением ФИО1 и его супруга ознакомились, после чего на постановлении ФИО1 поставил надпись и подпись об ознакомлении, а его супруга от подписи отказалась, так же, как и принимать участие в обследовании квартиры. Далее всем участвующим лицам вновь были разъяснены их права и обязанности, связанные с предстоящим участием в ходе обследования квартиры, а также разъяснен порядок проведения мероприятия. Затем ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли в квартире запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, на что последний заявил, что в квартире имеется марихуана для личного потребления, о чем в протоколе обследования квартиры он сделал собственноручную запись. В ходе обследования квартиры на кухне в кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты: приспособление для измельчения растений и электронные весы. На кухне находились три сборных шкафа (внешне похожие на палатки), внутри первого шкафа были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «Глобус» с веществом растительного происхождения внутри, там же вещество растительного происхождения. Внутри второго сборного шкафа был обнаружен и изъят матерчатый горшок, внутри которого находился грунт и произрастало растение. Внутри третьего шкафа был обнаружен и изъят матерчатый горшок, внутри которого находился грунт и произрастало растение. На балконе была обнаружена и изъята металлическая деформированная банка с отверстиями. Изъятые предметы были помещены в пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати полиции. На бирках поставили подписи участвующие при обследовании квартиры лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам производства обследования был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие лица. Далее с него были взяты объяснения по факту его участия в ходе названных мероприятий (т. 1 л.д. 188-189);

- аналогичными оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 30 мин. он находился дома по адресу: 

<

адрес>. В это время в дверь его квартиры позвонили, открыв дверь, он увидел молодого человека в гражданской форме одежды, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил принять участие в качестве представителя общественности при проведении обследования 

<

адрес>. 51 по 

<

адрес>. Он согласился принять участие в оперативных мероприятиях. В качестве второго представителя общественности был приглашен молодой человек, который также проживает в одной из квартир названного дома. Затем ему (ФИО9) и второму представителю общественности были разъяснены их права и обязанности, связанные с предстоящим участием в ходе обследования квартиры. Далее вместе с сотрудниками полиции они проследовали к входной двери 

<

адрес>. 51 по 

<

адрес>. Около названной квартиры он увидел группу молодых людей и девушку, среди них были сотрудники полиции в гражданской форме одежды, которые представились и предъявили свои служебные удостоверения, а также молодой человек, который представился ФИО1 и его супруга, которая представилась ФИО3. Супруги Е-ны проживают в 

<

адрес>. 51 по 

<

адрес>. Далее ФИО1 и его супруге было объявлено, что сейчас будет проведено обследование квартиры, в которой они проживают, после чего ФИО1 и его супруге на обозрение было представлено постановление суда, разрешающее проведение данного обследования. С постановлением ФИО1 и его супруга ознакомились, после чего на постановлении ФИО1 поставил надпись и подпись об ознакомлении, а его супруга от подписи отказалась, так же, как и принимать участие в обследовании квартиры. Далее всем участвующим лицам вновь были разъяснены их права и обязанности, связанные с предстоящим участием в ходе обследования квартиры, а также разъяснен порядок проведения мероприятия. Затем ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли в квартире запрещенные к свободному обороту предметы или вещества, на что последний заявил, что в квартире имеется марихуана для личного потребления, о чем в протоколе обследования квартиры он сделал собственноручную запись. В ходе обследования квартиры на кухне в кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты приспособление для измельчения растений и электронные весы. Там же на кухне находились три сборных шкафа (внешне похожие на палатки), внутри первого шкафа были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «Глобус» с веществом растительного происхождения внутри, там же вещество растительного происхождения. Внутри второго сборного шкафа был обнаружен и изъят горшок из ткани, внутри которого находился грунт и одно растение. Внутри третьего шкафа был обнаружен и изъят горшок из ткани, внутри которого находился грунт и одно растение. На балконе была обнаружена и изъята металлическая банка, корпус которой был деформирован и имел отверстия. Изъятые предметы были помещены в пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными надписями и оттисками печати полиции. На бирках поставили подписи участвующие при обследовании квартиры лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам производства обследования был составлен соответствующий протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие лица (т. 1 л.д. 192-193);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченным по ОВД УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 с участием старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО5 на основании имевшейся оперативной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 12 час. 00 мин. по 13 час. 20 мин. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности, расположенным около 

<

адрес>, то есть по возможному месту появления ФИО1 Также было установлено, что в пользовании ФИО1 находится автомобиль «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***>.

В ходе проведения наблюдения было установлено, что примерно в 12 час. 50 мин. со двора 

<

адрес> выехал автомобиль «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, за рулем которого находился ФИО1 Названный автомобиль улицами города проследовал к 

<

адрес>, где остановился. ФИО1 вышел из автомобиля и направился в отделение почтовой связи, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Спустя несколько минут ФИО1 вышел оттуда и проследовал к своему автомобилю. По пути следования ФИО1 вел себя насторожено, постоянно оглядывался по сторонам, заметно нервничал. Было принято решение об остановке ФИО1, о проведении его досмотра, а также о проведении обследования автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №. После этого в 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, расположенном около 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен. На этом в 13 час. 20 мин. ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» было окончено (т. 1 л.д. 18);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> в ходе обследования автомобиля «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО1, были обнаружены и изъяты картонная коробка, внутри которой два матерчатых горшка с надписями «мешок-горшок» (т. 1 л.д. 27-32);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, на кухне в шкафу были обнаружены и изъяты: приспособление для измельчения с остатками вещества и электронные весы с налетом вещества, на кухне в шкафу № были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «Глобус», внутри которого растительное вещество и растительное вещество, на кухне в шкафу № был обнаружен и изъяты горшок из материи, внутри которого земля с произрастающим растением, на кухне в шкафу № был обнаружен и изъят горшок из материи, внутри которого земля с произрастающим растением, на балконе была обнаружена и изъята металлическая банка с остатками вещества (т. 1 л.д. 44-52);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения в виде листьев растений, массой в высушенном виде 19,7 г, обнаруженное в полимерном пакете с надписями: «GLOBUS здесь мир вращается вокруг вас!…», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (т. 1 л.д. 66);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения в виде листьев растений, массой в высушенном виде 19,5 г, обнаруженное в полимерном пакете с надписями: «GLOBUS здесь мир вращается вокруг вас!…», изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis) (т. 1 л.д. 129-132);

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество растительного происхождения в виде верхушек растений, массой в высушенном виде 220,8 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) (т. 1 л.д. 68);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения в виде верхушек растений, массой в высушенном виде 220,6 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной) (т. 1 л.д. 138-140);

-справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой растение в виде центрального и боковых стеблей с верхушками и листьями и с корнем, массой в высушенном виде 287,6 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, является наркосодержащим растением конопля (растения рода Cannabis) (т. 1 л.д. 72);

-заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растение в виде центрального и боковых стеблей с верхушками и листьями и с корнем, массой в высушенном виде 287,4 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, является наркосодержащим растением конопля (растения рода Cannabis) (т. 1 л.д. 154-157);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому растение с корнем, центральным стеблем, с боковыми ответвлениями, верхушками и листьями, массой в высушенном виде 237,7 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, является наркосодержащим растением конопля (растения рода Cannabis) (т. 1 л.д. 146-148);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях гриндера, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 1 л.д. 87-89);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях банки из металла, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола в количестве, не поддающемся весовой оценке (т. 1 л.д. 95-97);

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях корпуса и крышки электронных бытовых весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно в ходе обследования квартиры по адресу: 

<

адрес> по месту проживания ФИО1, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количестве, не поддающемся достоверной весовой оценке (т. 1 л.д. 104-105);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно два тканевых горшка темно-серого цвета, внутри каждого из которых содержится грунт (т. 1 л.д. 167-169);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий – «Сбор образцов для сравнительного исследования» и «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по адресу: 

<

адрес>, а именно гриндер (ручной механический измельчитель для растительных веществ), банка из металла серебристого цвета с незначительной деформацией, электронные бытовые весы, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 и ФИО6; картонная коробка с двумя тканевыми горшками; полупрозрачный полимерный пакет с изображениями и надписями «GLOBUS здесь мир вращается вокруг вас!…», внутри которого находится вещество растительного происхождения зеленого цвета в виде листьев растений; прозрачный бесцветный полимерный пакет, внутри которого содержится вещество в виде верхушек растений коричневато-зеленого цвета; вещество в виде стебля, листьев и корня (т. 1 л.д. 170-175);

- показаниями подсудимого ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого при участии защитника после разъяснения положений ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ, из содержания которых следует, что он проживает совместно со своей бывшей супругой ФИО4 по адресу: 

<

адрес>. Примерно с 2013 года до ДД.ММ.ГГГГ он иногда путем курения употреблял наркотическое средство «марихуану». 

В феврале 2020 года он изучал различные сайты в сети «Интернет» и случайно увидел рекламу оборудования для культивирования растений. Так как он иногда потреблял растительное наркотическое средство марихуану, он решил попробовать самостоятельно вырастить коноплю для личного потребления у себя дома. Он стал просматривать различные сайты в сети «Интернет» и изучать информацию о том, как самостоятельно в домашних условиях можно вырастить коноплю и какое оборудование для этого понадобиться, а также изучал предложения интернет-магазинов по продаже семян конопли. Примерно в марте или в апреле 2020 года в одном из интернет-магазинов он приобрел различные предметы, используемые для культивирования растений, а именно: два светильника, два канальных вентилятора, два угольных фильтра, два сборных шкафа (гроубокса), два тканевых горшка, различные удобрения для развития и роста растений. Названные оборудование, сборные шкафы (гроубоксы), тканевые горшки и удобрения примерно в марте или в апреле 2020 года он получил в отделении почты и привез в квартиру по месту своего проживания. При этом на вопросы бывшей супруги о том, что это за оборудование и для чего оно, он ответил, что нашел себе хобби – собирается выращивать табак для личного потребления. Сборные шкафы (гроубоксы) он установил на кухне, в шкафах установил светильники, фильтры и вентиляционное оборудование. Примерно в мае 2020 года он приобрел в интернет-магазине «Семяныч» семена конопли в количестве двух штук, которые получил на почте в мае 2020 года, после чего в этот же день он приобрел грунт и высадил в тканевые горшки, которые наполнил грунтом. Горшки с посаженными семенами он поместил в сборных шкафах, которые он заранее установил у себя на кухне. После появления ростков конопли он стал вносить в почву различные удобрения, поливал растения, при необходимости регулировал освещение и температуру в сборных шкафах (гроубоксах). Примерно в августе 2020 года он увидел, что растения конопли достигли финальной стадии созревания, в связи с чем он подумал, что пора изготовить из выращенной конопли марихуану, с этой целью он срезал все три растения конопли. Затем в тот же день он отделил от стеблей соцветия и листья, которые измельчил и разложил на подвесной полке в сборном шкафу (в гроубоксе), где оставил сушиться под лампами светильника, увеличив их мощность, тем самым получил из растений конопли готовое к потреблению наркотическое средство марихуану. Стебли растений он выбросил. Полученную марихуану он измельчил для удобства потребления при помощи гриндера (измельчителя растительных веществ), который он хранил у себя дома в кухонном гарнитуре. Для того, чтобы узнать сколько марихуаны у него получилось, он взвесил ее на электронных весах, которые он хранил у себя дома в кухонном гарнитуре. У него получилось примерно 100-120 г марихуаны, указанный наркотик он хранил у себя дома в сборном шкафу (в гроубоксе), установленном на кухне. Полученную марихуану он никому не продавал, никого ею не угощал, данный наркотик потребил самолично путем курения, используя для курения металлическую банку, которую хранил дома. Когда марихуана заканчивалась (примерно в начале декабря 2020 года), он решил заказать еще семян конопли, чтобы вырастить новые растения конопли, из которых он планировал получить марихуану для личного потребления. В этот раз он решил посадить три семечка конопли, чтобы получить больше марихуаны для личного потребления. Так как сборных шкафов (гроубоксов) у него было всего два, он решил приобрести еще один сборный шкаф (гроубокс) и дополнительное оборудование. С этой целью в начале декабря 2020 года в одном из интернет-магазинов он вновь приобрел различные предметы, используемые для культивирования растений, а именно: светильник, канальный вентилятор, угольный фильтр, специализированный сборный шкаф (гроубокс), тканевый горшок и удобрения для улучшения развития и роста конопли. Также в начале декабря 2020 года в интернет-магазине «Семяныч» он приобрел семена конопли в количестве трех штук. В середине декабря 2020 года он получил на почте семена конопли, а также оборудование, специализированный сборный шкаф (гроубокс), тканевый горшок и удобрения для растений, которые в это же время в середине декабря 2020 года привез и установил на кухне в квартире по месту своего проживания. Также в середине декабря 2020 года сразу же после установки третьего сборного шкафа (гроубокса) и оборудования в нем, он высадил в тканевые горшки, которые наполнил грунтом, приобретенные семена конопли в количестве трех штук. Горшки с посаженными семенами он поместил в сборные шкафы, установленные у него на кухне. После появления ростков конопли он стал вносить в почву различные удобрения, поливал растения, при необходимости регулировал освещение и температуру. ДД.ММ.ГГГГ он увидел, что одно из растений конопли достигло финальной стадии развития, в этот момент он решил, что его пора срезать и изготавливать из него марихуану (к этому времени прошлая партия марихуаны уже закончилась). В этот же день ДД.ММ.ГГГГ он срезал одно растение конопли, после чего отделил от стеблей соцветия и листья, которые измельчил и разложил на подвесной полке в сборном шкафу, где оставил сушиться под лампами светильника, увеличив их температуру. При этом стебли и остатки листьев он поместил в полимерный пакет, который также поместил в указанный сборный шкаф (в гроубокс). Оставшиеся два растения конопли, на его взгляд, еще не дозрели, и он оставил их расти дальше. Полученную марихуану, а также оставшиеся части конопли он планировал потребить лично, никому их продавать, а также угощать ими он не собирался. Кроме того, в начале марта 2021 года на одном из интернет-магазинов он приобрел два тканевых горшка, так как тканевые горшки, которые он использовал при культивировании конопли, уже износились, и он планировал их заменить на новые. ДД.ММ.ГГГГ приобретенные им тканевые горшки были доставлены в отделение почты, расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда он направился примерно в 12 час. 20 мин. того же дня на арендованном им автомобиле «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак №. Когда в почтовом отделении он получил посылку с тканевыми горшками, он направился к своему автомобилю, но по пути следования был остановлен сотрудниками полиции, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения и сообщили, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотиков, и что сейчас будут проведены его досмотр, изъятие смывов с его рук и обследование автомобиля, находящегося в его пользовании. Ему были разъяснены права и обязанности, связанные с предстоящими мероприятиями, а также порядок проведения данных мероприятий. Затем для участия в названных мероприятиях в качестве представителей общественности были приглашены двое молодых людей, которым также были разъяснены их права и обязанности, а также порядок проведения оперативных мероприятий. 

Далее в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес> (здание, в котором расположено отделение почты), были произведены изъятие смывов с его рук и его досмотр. Так, сначала в присутствии представителей общественности ватными тампонами (дисками), предварительно смоченными в спиртосодержащей жидкости, поочередно были произведены смывы с его рук и с рук участвующего в данном мероприятии сотрудника полиции. Ватные тампоны (диски), содержащие смывы с его рук и рук сотрудника полиции были раздельно упакованы в полимерные пакеты. Горловины данных пакетов были завязаны нитями, на концах которых были зафиксированы бумажные бирки с пояснительными надписями и оттисками печати полиции. На бирках поставили подписи все участвующие при изъятии смывов с рук лица. Замечаний от участвовавших лиц не поступило. По результатам производства изъятия смывов был составлен протокол, с которым участвующие лица были ознакомлены, а также поставили в нем свои подписи в подтверждение содержащихся в нем сведений.

Затем в присутствии представителей общественности был проведен его досмотр. Перед началом досмотра ему был задан вопрос о наличии при нем запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. Он ответил, что при нем таковых не имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе досмотра. После этого был проведен сам досмотр, в ходе которого в правом кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят его мобильный телефон «Samsung», который был помещен в пакет. Горловина пакета с его мобильным телефоном была завязана нитью, на концах которой была зафиксирована бумажная бирка с пояснительной надписью и оттиском печати полиции. На бирке поставили подписи участвующие в ходе досмотра лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам производства досмотра был составлен протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие в ходе досмотра лица. 

Далее сотрудники полиции, представители общественности и он вышли из служебного автомобиля и проследовали к автомобилю, находящемуся в его пользовании - «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***>, который был припаркован им около 

<

адрес>. Перед началом обследования автомобиля ему было предъявлено распоряжение о проведении данного обследования, с которым он ознакомился. После чего ему был задан вопрос о наличии в автомобиле запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. Он ответил, что в автомобиле таковых не имеется, о чем сделал собственноручную запись в протоколе обследования автомобиля. Затем было проведено само обследование автомобиля, в ходе которого была обнаружена и изъята картонная коробка с находящимися внутри двумя тканевыми горшками, которые он получил в почтовом отделении. Коробка и тканевые горшки были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого была завязана нитью, на концах которой была зафиксирована бумажная бирка с пояснительной надписью и оттиском печати полиции. На бирке поставили подписи участвующие в ходе обследования лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам обследования был составлен протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие в ходе обследования лица.

Далее ему было объявлено, что также будет проведено обследование квартиры по месту его проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего он вместе с сотрудниками полиции на служебном автомобиле сотрудников полиции проследовали к 

<

адрес>. По прибытию на место они прошли в подъезд его дома. Один из сотрудников полиции пригласил представителей общественности, а он в это время в сопровождении остальных сотрудников полиции подошел к входной двери его квартиры и позвонил в дверь. Его бывшая супруга ФИО11 открыла дверь, после чего сотрудники полиции сообщили ей, что его подозревают в причастности к незаконному обороту наркотиков, в связи с этим сейчас будет проведено обследование квартиры по месту их проживания. ФИО11 вышла на лестничную площадку, прикрыв за собой дверь. В это время подошли представители общественности, приглашенные для проведения обследования - молодой человек и мужчина, которые проживают в квартирах, расположенных в их доме. Далее ему и Насте было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>. С постановлением они с Настей ознакомились, после чего он поставил на нем свою подпись, а ФИО11, разозлившись на него и на ситуацию, в которой он оказался, от подписей отказалась, и сказала, что не желает участвовать в обследовании. Сотрудники полиции на ее участии настаивать не стали. Тем временем он в сопровождении сотрудников полиции и представителей общественности зашел домой. Перед началом обследования ему был задан вопрос о наличии в квартире запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов или веществ. Он ответил, что в квартире имеется марихуана для личного потребления, о чем сделал собственноручную запись в протоколе обследования квартиры. Затем было проведено само обследование квартиры, в ходе которого на кухне в кухонном гарнитуре были обнаружены и изъяты гриндер (приспособление для измельчения растительных веществ), который он использовал для измельчения марихуаны, и электронные весы, при помощи которых он взвешивал марихуану, которую получил из выращенных им растений конопли. Там же на кухне в первом сборном шкафу (в гроубоксе) были обнаружены и изъяты: части конопли, содержащиеся в полимерном пакете, которые он поместил туда ДД.ММ.ГГГГ при описанных обстоятельствах, и марихуана, которая лежала на подвесной полке сборного шкафа, которую он поместил туда также ДД.ММ.ГГГГ при описанных обстоятельствах. Во втором сборном шкафу (в гроубоксе) было обнаружено и изъято растение конопли, которое росло в тканевом горшке. В третьем сборном шкафу (в гроубоксе) было обнаружено и изъято растение конопли, которое росло в тканевом горшке. На балконе была обнаружена и изъята металлическая банка, которую он использовал, как приспособление для курения марихуаны. Изъятые предметы были помещены в пакеты, горловины которых были завязаны нитями, на концах которых были зафиксированы бумажные бирки с пояснительными надписями и оттисками печати полиции. На бирках поставили подписи участвующие в ходе обследования лица. Замечаний ни от кого не поступало. По результатам обследования, был составлен протокол, который в подтверждение содержащихся в нем сведений подписали участвующие в ходе обследования лица. Далее он был направлен на медицинское освидетельствование в наркологический диспансер, после чего вместе с сотрудниками полиции проследовал в здание полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где с него были взяты объяснения, после чего с его участием был осмотрен его мобильный телефон, который был изъят в ходе его досмотра (т. 1 л.д. 204-209, 211-218);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в моче ФИО1 обнаружены наркотические средства (т. 1 л.д. 268).

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО1 в совершенном преступлении и ее доказанности, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Органами предварительного расследования ФИО1 также вменялось незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года № 14 (в ред. от 16.05.2017 года) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, получение в дар, а также в качестве средства взаиморасчета за проделанную работу, оказанную услугу или в уплату долга, в обмен на другие товары и вещи, присвоение найденного, сбор дикорастущих растений или их частей, включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (в том числе на землях сельскохозяйственных и иных предприятий, а также на земельных участках граждан, если эти растения не высевались и не выращивались), сбор остатков находящихся на неохраняемых полях посевов указанных растений после завершения их уборки.

Судом установлено, что наркотическое средство каннабис (марихуану) массой в высушенном виде 220,8 г и части растения конопли (растения рода Cannabis), содержащегося наркотическое средство, массой в высушенном виде 19,7 г ФИО1 получил путем совершения им предварительных действий по высеванию и сбору этих растений в квартире по адресу: 

<

адрес>, что согласно вышеприведенным разъяснениям Пленума Верховного суда РФ не может расцениваться как незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

В связи с изложенным суд считает необходимым исключить из объема предъявленного ФИО1 обвинения его действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере, при этом фактические обстоятельства дела не изменяются, изменение объема обвинения не нарушает право подсудимого ФИО1 на защиту. 

Давая юридическую оценку содеянному ФИО1 суд квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, а также незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

По данным ГБУ 

<

адрес> «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» ФИО1 на диспансерном учете указанного медицинского учреждения не находится, сведений о наличии у него психических заболеваний не имеется (т. 1 л.д. 265). По сведениям ГБУ 

<

адрес> «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО1 на учете в указанном медицинском учреждении не состоит, 

<

данные изъяты> Согласно сообщению 

<

данные изъяты> ФИО1 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра указанного медицинского учреждения не состоит (т. 1 л.д. 264).

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст. 72.1 УК РФ. Данное расстройство в момент совершения инкриминируемого ФИО1 деяния не лишало и не лишает в настоящее время способности ФИО1 осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается (т. 1 л.д. 79-81).

Принимая во внимание сведения ГБУ 

<

адрес> «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова», ГБУ 

<

адрес> «Областной клинический наркологический диспансер», 

<

данные изъяты>, вышеизложенное заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов, а также учитывая адекватное поведение подсудимого во время судебного разбирательства, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления и подлежащим наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжких, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО1 не судим (т. 1 л.д. 258, 259). 

Из содержания характеристики председателя правления 

<

данные изъяты> по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, жалоб и заявлений от соседей на ФИО1 не поступало (т. 1л.д. 270).

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО1 представил органам следствия информацию о способе получения наркотического средства, ранее не известную и имеющую значение для расследования преступления; в ходе предварительного следствия давал полные и правдивые показания об обстоятельствах совершения преступления, чем способствовал его расследованию.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, раскаивается в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления, его повышенную общественную опасность, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую суд не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, руководствуясь принципом справедливости, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. При этом, учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, принимая во внимание данные о личности ФИО1, суд полагает возможным при назначении ФИО1 наказания применить положение ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, так как приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания. При назначении наказания суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы ввиду достаточности основного наказания.

Исключительных обстоятельств, которые позволили ли бы суду назначить наказание ФИО1 с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы судебно-психиатрической экспертизы; при этом с учетом того, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, оснований для возложения обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию в соответствии со ст. 72.1 УК РФ у суда не имеется.

Вместе с тем, учитывая, что у ФИО1 имеет место диагноз: Синдром зависимости, вызванный употреблением нескольких наркотических средств из группы каннабиноидов, активная зависимость (F12.24 по МКБ-10), суд полагает необходимым в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на него обязанность пройти курс лечения от наркомании. Кроме того, согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд полагает необходимым вещественные доказательства: изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по адресу: 

<

адрес>: гриндер (измельчитель для растительных веществ) со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, электронные весы со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, полимерный пакет с содержащимися внутри частями наркосодержащего растения – конопли (растения рода Cannabis), наркотическое средство каннабис (марихуану), наркосодержащее растение - коноплю (растение рода Cannabis), металлическую банку со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - автомобиля «volkswagen Polo» государственный регистрационный знак № - два тканевых горшка в картонной коробке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес> по квитанции №А; изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - квартиры по адресу: 

<

адрес> - два тканевых горшка с грунтом внутри каждого, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание 3 (Три) года лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (Один) год 6 месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: гриндер (измельчитель для растительных веществ) со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, электронные весы со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, полимерный пакет с содержащимися внутри частями наркосодержащего растения – конопли (растения рода Cannabis), наркотическое средство каннабис (марихуану), наркосодержащее растение - коноплю (растение рода Cannabis), металлическую банку со следами наркотического средства – тетрагидроканнабинола, два тканевых горшка в картонной коробке, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по 

<

адрес> по квитанции №А; два тканевых горшка с грунтом внутри каждого, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани. Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.А.Крайнева